Dracena, 15 de outubro de 2025.

Ofício n° CM-778/2025.

Assunto: Presta informações (Requerimento n° 1232/25).

Senhor Presidente,

Em  atenção  ao  Requerimento  n°  1232/25,  de  autoria  do  n.  Vereador

Amilton  Aires  de  Alencar,   vimos  por  meio  deste  encaminhar  as  informações

prestadas pela Coordenadora de Atenção Primária e pelo Secretário Municipal de

Saúde e Higiene Pública.

Ao ensejo, aproveitamos para manifestar a Vossa Excelência protestos de

elevada estima e profundo apreço.

                                      GENI PEREIRA LOBO PESIN

                                                      Prefeita Municipal

Exmo. Sr .

DANILO LEDO DOS SANTOS

DD. Presidente à Câmara Municipal

N E S T A

vcp./

1 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

N
I P

E
R

E
IR

A
 L

O
B

O
 P

E
S

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

7B
3-

66
87

-5
C

E
0-

C
F

73
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
7B

3-
66

87
-5

C
E

0-
C

F
73

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B7B3-6687-5CE0-CF73

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GENI PEREIRA LOBO PESIN (CPF 039.XXX.XXX-03) em 15/10/2025 09:35:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/B7B3-6687-5CE0-CF73

Demanda Legislativa 1- 1.933/2025

De: Meliane P. - SSHP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 15/10/2025 às 07:12:04

Setores envolvidos:

SGG, SGG-DGG, SSHP, SSHP-UBS-PC, PR

Requerimento n° 1232/25

_

Meliane Duarte Gazaroli Pereira

Secretária Adjunta de Saúde

Anexos:
REQUERIMENTO_1232_2025_VEREADOR_AMILTON_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 B
A

T
IS

T
E

LA
 IN

O
C

E
N

C
IO

 e
 N

E
LS

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 B
O

R
T

O
LA

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

74
E

-5
B

D
4-

6B
4D

-8
B

26
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
74

E
-5

B
D

4-
6B

4D
-8

B
26

R. Espirito Santo, 135 – Tel: (18)3822-3151 - CEP: 17.900-000 –DRACENA – SP
e-mail: ambulatorio@dracena.sp.gov.br

WWW.DRACENA.SP.GOV.BR

   Dracena, 13 de Outubro de 2025.

Ao Senhor

Vereador Amilton Aires de Alencar

Assunto: Resposta ao requerimento Nº 1232/2025

Segue abaixo resposta ao requerimento, solicitando informações referentes aos

profissionais médicos da Atenção Básica – UBS.

1. Quais são os horários oficiais de entrada e saída dos médicos de cada UBS?

Todas as unidades de estratégia saúde da família-ESF os profissionais médicos

iniciam as 07:00 as 17:00hs, com intervalor de 02(duas) horas de almoço, de

segunda a sexta feira.

UBS de Jamaica

Segunda a Sexta feira

 08:00 as 12:00hs

UBS de Jaciporã

Segunda e terça feira

12:00 as 17:00hs

Quarta a Sexta feira

08:00 as 12:00hs

2. Existe controle de ponto ou registro da carga horária cumprida por cada

profissional?

Sim, Registro de Ponto digital e manual e produção no PEC.

3. Há algum tipo de fiscalização quanto ao cumprimento integral do horário de

atendimento por parte dos médicos?

Sim, registro de produção no PEC e supervisão in loco.

        4.   Entre o período de 22.09.25 a 03.10.25, houve registro de ausência de médicos

em alguma UBS?

Não.

4. Quais medidas a administração têm tomado para garantir o atendimento

adequado da população nas unidades de saúde?

Capacitação e educação continuada

Redistribuição das equipes conforme a demanda e o território

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 B
A

T
IS

T
E

LA
 IN

O
C

E
N

C
IO

 e
 N

E
LS

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 B
O

R
T

O
LA

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

74
E

-5
B

D
4-

6B
4D

-8
B

26
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
74

E
-5

B
D

4-
6B

4D
-8

B
26

R. Espirito Santo, 135 – Tel: (18)3822-3151 - CEP: 17.900-000 –DRACENA – SP
e-mail: ambulatorio@dracena.sp.gov.br

WWW.DRACENA.SP.GOV.BR

Mapeamento das áreas descobertas

Ampliação da estratégia Saúde da família, garantido a cobertura integral -

(construção de nova UBs)

Monitoramento de indicadores de desempenho

Capacitação em acolhimento escuta qualificada;

Diante destas iniciativas, a administração busca garantir um atendimento integral,

humanizado e eficiente a população, assegurando o cumprimento dos princípios do

sistema único de saúde – universalidade, equidade e integralidade.

Atenciosamente

Patrícia Batistela Inocêncio

Coordenadora de Atenção Primaria

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 B
A

T
IS

T
E

LA
 IN

O
C

E
N

C
IO

 e
 N

E
LS

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 B
O

R
T

O
LA

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

74
E

-5
B

D
4-

6B
4D

-8
B

26
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
74

E
-5

B
D

4-
6B

4D
-8

B
26

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E74E-5BD4-6B4D-8B26

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA BATISTELA INOCENCIO (CPF 276.XXX.XXX-08) em 15/10/2025 07:31:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NELSON ANTONIO BORTOLATTO (CPF 726.XXX.XXX-15) em 15/10/2025 07:33:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/E74E-5BD4-6B4D-8B26

	dfc4c0a02bc389d25f019c19f88fe3b8fe48bd5c1f16daaf7bf474026cd69ffd.pdf
	dfc4c0a02bc389d25f019c19f88fe3b8fe48bd5c1f16daaf7bf474026cd69ffd.pdf